בספרייתו, אשר שימשה גם כחדר העבודה וגם כחדר השינה שלו ושל אשתו, היו מאות ספרים, שכן בכתיבתו נהג להיעזר בספרי עזר רבים. הספרייה, כך מספרות בנותיו, הייתה בנויה עץ ולה דלתות זכוכית. בחדר היה גם שולחן עבודה גדול שנבנה בהזמנה מיוחדת בבית החרושת לרהיטים של אברהם קריניצי, לימים ראש עיריית רמת-גן. על שולחן זה עבד כל ימיו.

שלמה זלמן ליבוביץ' נפטר ביום ז' באב תש"ל 1970 והוא בן 75, סב לחמישה נכדים. הוא נקבר בחלקת הסופרים שבבית העלמין בקרית שאול.

## מפעלו הספרותי

שלמה זלמן ליבוביץ' פרסם את ספריו תחת מספר שמות: שלמה זלמן אריאל, ז' אריאל, ז' אריאלי, ז' בהרב<sup>24</sup>, ז' ליבוביץ'.<sup>25</sup> הוא החל לפרסם ספרים עוד טרם עלייתו לארץ, ועיבודיו הוסיפו להתפרסם גם לאחר פטירתו.

רשימה זו פורסת את תחומי הידע של שז"א, תחומי העניין שלו, וגם חושפת טפח על אודות צרכי שוק הספרים העבריים לאורך כל המאה העשרים, וצרכי משרד החינוך ותכניות הלימודים לבתי הספר הממלכתיים של מדינת ישראל וכן לבתי הספר לעברית במזרח אירופה בראשית המאה העשרים.

## **רשימה 1: רשימה כרונולוגית של פרסומי שלמה זלמן אריאל מהמוקדם אל המאוחר**

**גורן: שירים נבחרים לילדי ישראל מאת ש' טשרניחובסקי, ליקט והשמיט ז' אריאל, תל-אביב: שטיבל, תרפ"ב. (1922)**

**מינרלוגיה: לבתי ספר עממיים ותיכונים, ז' ליבוביטש, ורשה: אחיאסף, תרפ"ב. (1922)**

---

58 ראו אצל אופק א', **עולם צעיר: אנציקלופדיה לספרות ילדים**. רמת-גן: מסדה, 1970, בעמ' 78 הוא מונה ממבחר מפרסומיו של שז"א, ולהלן ספרים שתאריך פרסומם הראשון שונה מזה המדווח בקטלוג הספרייה הלאומית: **מאגדות עמנו** (תש"ב); **ילקוט הילד** (תש"ה); **אוצר מסעי הפלאות** (תש"ו); **אוצר משלים** (תש"ב); **באר הקסמים** (תשכ"ה); **נוצת זהב** (תשכ"ד).

**עבודה ויצירה: ספר לעבודות בכתב לשנות הלימודים השנית והשלישית**, ח"א דובינקוב וז' לייבוביטש, ורשה: אחיאסף, תרפ"ג. (1923)

**צמחים: קורס שלם של בוטניקה לבית-הספר ולמתלמידים**, ח' צ'רניבסקי, ז' לייבוביץ', ורשה: תל-אביב תרפ"ג. (1923)

**ארימתטיקה**, מהדורה עברית מאת ז' לייבוביץ' בהשתתפות מ' רייז, ורשה: גלוריה, תרפ"ה. (1925)

**שחר: אלפון חדש, ספר לימוד להתחלת הקריאה, הכתיבה והדיבור העברי**, מ' רוזילובסקי וז' לייבוביץ', ורשה: גיטלין, תרפ"ז. (1927)

**ספירה**, ל' קיפניס, ז' לייבוביץ', צייר א' אורלנד, תל-אביב: דביר, תרפ"ט. (1929)

**101 מעשיות, אגדות וסיפורים**, מלוקטים וכתובים על ידי ז' אריאל, צייר ג' ברגר, תל-אביב: אמנות תר"ץ. (1930)

**גשמים**, מקובץ, מלוקט ומסודר על ידי ז' אריאל. תל-אביב: אמנות, תר"ץ. (1930)

**ספר השעשועים "לספר הכיתה"**, ז' אריאל ול' קפניס, ציורים: א' הרשקוביץ', תל-אביב: שטיבל, תר"ץ. (1930)

**פרשיות בתולדות העמים**, ז' אריאל ומ' דאובר, תל-אביב: שטיבל, תרצ"א. [?] (1931)

**חנן הגנון**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**אגדת הרקפת**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**בחצר**, מקובץ, מלוקט ומסודר על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**במשפחה**, מקובץ מלוקט ומסודר על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**הזאב והגדיים**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**החתלתולה וזנבה**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**הפרה ועגלתה**, כתוב עברית על-ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**השמים נופלים**, כתוב עברית על-ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**התרנגול הגיבור**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**מי שטרח בערב שבת יאכל בשבת**, מעובד על-ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**מעשה בארנבת**, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**פרח לב הזהב**, כתוב עברית על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**שבת**, מקובץ מלוקט ומסודר על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**שלושה דובים**, כתוב עברית על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"א. (1931)

**בת גלים**, כתוב עברית על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"ב. (1932)

**העז החכמה: מעשה בשלוש עזים**, כתוב עברית על ידי ז' אריאל, תל-אביב: אמנות, תרצ"ב. (1932)
**קן ציפור**, מאת ז' אריאל, ציורים: גניה אחאית, תל-אביב: שטיבל, תרצ"ג[?]. (1933[?])
**פרשיות בתולדות ישראל**, ז' אריאל ומ' דאובר, תל-אביב: שטיבל, תרצ"ה. (1935)
**סיפורים**, ל' טולסטוי, ליקט והתקין לילדים ז' אריאל, תל-אביב: שטיבל, תרצ"ו. (1936)
**שאלה ותשובה**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**הזמיר והצפרדע**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**אליעזר בא לעזר**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**חתול מלמד סדר**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**אב מספר לבנו**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**הילד הציפור**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**הילדה המבקשת סליחה**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**הילדים ועץ התאנה**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**הרוח**, ל' אבישי וז' אריאל, תל-אביב: דביר תרצ"ז[?]. (1937[?])
**היה בריא!**, סידרו ל' אבישי, ז' אריאל וש' בס, תל-אביב: שטיבל, תרצ"ח. (1938).
**חשבון: לפי ספרי החשבון של הפרופ' יוהנס קיהנל**, ז' אריאל, מ' ברסלבסקי, תל-אביב: התקופה, תרצ"ח-ת"ש. (1938 – 1940)
**גשש**, פ' קופר, תרגם: ח' אמיר, ערך: ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, ת"ש. (1940)
**האדם ועמלו**, ערכו ז' אריאל, ל' קיפניס, תל-אביב: התקופה, ת"ש.

(1940)
**מקראות אלף-בית, מירי ורמי, אורה ודני**, ז' אריאל, ל' קיפניס, צייר: נ' גוטמן, תל-אביב: שטיבל, ת"ש. (1940).
**שירים**, ז' אריאל, ל' קיפניס, תל-אביב: התקופה, ת"ש. (1940)
**מקרא מפרש**, מאת ז' בהרב, א"א עקביא, א"ל פינס, תל-אביב: יזרעאל, תש"א ואילך. (1941 ואילך)
**אגדות המזרח**, לורה ב' פק, תרגם מאנגלית: א"ל יעקבוביץ', בעריכת ש"ז אריאל, תל-אביב: יזרעאל, תש"ב. (1942)
**חיות ועופות**, כתב: ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל תש"ב. (1942)
**פלאים**, כתב וליקט ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תש"ב. (1942)
**חשבון**, ז' אריאל, מ' ברסלבסקי, תל-אביב: מסדה תש"ג. (1943)
**מעשיות**, כתב וליקט: ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תש"ג. (1943)

- כוכב הצפון**, י' ין, מעבד: ז' אריאל, תל-אביב: יזרעאל, תש"ה. (1945)
- העולם הקטן**, כתב וליקט: ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תש"ה. (1945)
- אוצר מסעי הפלאות**, ערוך לילדים ע"י ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תש"ו. (1946)
- סידור תפילה שלמה: לכל ימות השנה**, מפורש על ידי י' אמוראי, ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תש"ו. (1946)
- הבית הקטן**, תל-אביב: מסדה, תש"ז. (1947)
- הקוף וזנבו ועוד סיפורים**, בעריכת ז' אריאל וי' אבנון, תל-אביב: מסדה, תש"ח. (1948)
- ילקוט חדש**, ערוך בידי ז' אריאל וי' אבנון, תל-אביב: מסדה, תש"ח. (1948)
- ספורי דיקנס לילדים**, ערוכים בידי ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תש"ח. (1948)
- הגיבור בכבלים**, ויקטור הוגו, עברית: ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תש"ט. (1949)
- חשבון**, ז' אריאל, מ' ברסלבסקי, תל-אביב: מסדה תש"ט. (1949)
- אביב**, ז' אריאל, ל' קיפניס, ציורים: שמיר, תל-אביב: התקופה, תש"י. (1950)
- סיפורי פ' קופר לילדים**, תרגום: ח' אמיר, ערוכים בידי ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- המוהיקני האחרון**, פ' קופר, תרגום: חיים אמיר, ערך: ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- הפיל הדוגר**, בעריכת ז' אריאל וי' אבנון, תל-אביב: מסדה, תש"י. (1950)
- מקראות**, ז' אריאל, ל' קיפניס, ירושלים: מסדה, תש"י. (1950)
- מקראות ישראל**, ז' אריאל, מ' בליך, נ' פרסקי, ירושלים: מסדה, תש"י. (1950)
- ניל הקטנה**, צ' דיקנס. תרגום: ב' קרופניק; ערך: ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- סמבו הקטן**, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- פיפ פעוט**, צ' דיקנס, תרגום: צ' רון, ערך: ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- חכמים וטיפשים**, ליקט וכתב ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תש"י. (1950)
- אנציקלופדיה מעין**, ערך ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תשי"א-תשי"ט. (1951 – 1959)
- אגדות האחים גרים**, בעריכת ש"ז אריאל, תרגום: א"ל יעקבוביץ, תל-אביב: יזרעאל, תשי"ב. (1952)
- גדולי עולם**, תל-אביב: שרברק, תשי"ב. (1952)
- דוד קופרפילד**, צ' דיקנס, תרגום: ב' קרופניק, ערך: ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תשי"ב. (1952)
- ספר חשבון**, ז' אריאל, מ' בר-סלע, תל-אביב: מסדה, תשי"ב. (1952)

- שיבולי פז: מבחר סיפורים, אגדות ומעשיות**, ליקט וכתב ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: שרברק, תשי"ב. (1952)
- משלי שועלים ושאר בעלי חיים**, תרגם: ז' אריאלי, ציורים: י' גרבינסקי, תל-אביב: לוי-אפשטין, תשי"ב. (1952)
- סיפורי קורולנקו לילדים**, תרגם ח' אמיר, עיבד וערך ז' אריאל, תל-אביב: מאור, תשי"ג. (1953)
- שחרות: מבחר סיפורים מחיי הנוער**, ערוך בידי ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תשי"ג. (1953)
- משנה לתלמידים**, מסודרת ומפורשת ע"י י' אמוראי, ז' בהרב, תל-אביב: מסדה, תשי"ג. (1953)
- הגמדים מן ההר**, גריס לודג', תרגם: ד' זעירא, ערך: ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תשט"ו. (1955)
- העולם הקטן**, כתב ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תשט"ו. (1955)
- מעשים טובים**, כתב ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תשט"ו. (1955)
- תולדות ספרות ישראל**, כרך א'-ג', י' צינברג, מהדורה עברית בידי ז' אריאל וב' קרוא, תל-אביב: י. שרברק תשט"ו. (1955)
- אנציקלופדיה דעת**, בעריכת ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תשט"ז. (1956)
- באר הקסמים: אגדות מארץ יפן**, ליקט ועיבד: ז' אריאל, ציורים: ל' פוגל, תל-אביב: מסדה, תשט"ז.

(1956)
- ילקוט הילד**, ערוך בידי ז' בהרב וי' אבנון, תל-אביב: מסדה, תשט"ז. (1956)<sup>59</sup>
- מורשת אבות**, תל-אביב: שרברק, תשי"ז. (1957)
- הארנבת החכמה**, ז' אריאל וי' אבנון, תל-אביב: מסדה, תשי"ז. (1957)
- אנציקלופדיה מאיר נתיב: להליכות, מנהגים, דרכי מוסר ומעשים טובים**, רמת גן: מסדה, תש"ך. (1960)
- הרפתקאותיו ומעשי גבורתו של הברון מינכהויזן**, כתובים לילדים בידי ז' אריאל, ציורים: א' אליעז, תל-אביב: מסדה, תש"ך. (1960)
- נביאים, כתובים מפורשים: פרקים לכיתה ח**, את הפירוש כתב ש"ז אריאל, תל-אביב: עדי, תש"ך. (1960)
- פרה מן הירח: אגדות מארץ הודו**, ליקט ועיבד ז' אריאל, ציורים א' אליעז, תל-אביב: מסדה, תש"ך. (1960)
- אל כוכבי הלכת**, פ' קלושנצב, ציורים: ש' לורבר, תל-אביב: מסדה, תשכ"א. (1961)
- העיש: אגדות מארץ רוסיה**, תל-אביב: מסדה, תשכ"א. (1961).

59 תחת כותרת זו פורסם לפחות עוד קובץ אחד, בעל הרכב סיפורים שונה.

- הר השמש: אגדות מארץ סין**, ליקט ועיבד ז' אריאל, ציורים: ל' פוגל, תל-אביב: מסדה תשכ"א.
(1961)
- כתיב ולשון: עבודות בלשון ובכתיב למקראות ישראל**, מאת ז' אריאל, מ' בליך, נ' פרסקי, תל-אביב:
מסדה, תשכ"א. (1961)
- ספר החג והמועד**, מהדיר: ז' אריאל, תל-אביב: עם עובד תשכ"ג. (1962)
- התיירים**, ירושלים: המכון העברי להשכלה בכתב בישראל, תשכ"ד. (1964)
- מאגדות עמנו**, ליקט: ז' אריאל, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ד. (1964)
- ג'לסומינו בארץ השקרנים**, ג'אני רודארי, תרגם ז' אריאל, רמת-גן: מסדה, תשכ"ד. (1964)
- מאגדות עמי**, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ד. (1964)
- נוצת זהב: אגדות יהודיות**, ליקט וכתב ז' אריאל, ציורים: א' אליעז, תל-אביב: מסדה, תשכ"ד
(1964)
- תורת החיבור: קורס שיטתי ללימוד הבעה עברית**, צ' צמריון, ש' אריאל, ירושלים: המכון העברי
להשכלה בכתב בישראל, תשכ"ד. (1964)
- אגדת פרח השרך**, ליקט וכתב לילדים: ז' אריאל, ציורים: ג' אולמן, רמת-גן: מסדה, תשכ"ה.
(1965)
- איש המסתורין**, ז'ול ורן, תרגם ועיבד לילדים: ד' תנעזר, ערך: ז' אריאל, תל-אביב: ש. שרברק,
תשכ"ה. (1965)
- אלפוני**, צ' וילנסקי, ז' אריאל, נ' פרסקי, רמת-גן: מסדה, תשכ"ה. (1965)
- היכל האושר**, ליקט וכתב לילדים: ז' אריאל, ציורים: ג' אולמן, רמת-גן: מסדה, תשכ"ה. (1965)
- יקר מזהב**, ליקט וכתב לילדים: ז' אריאל; ציורים: ג' אולמן, רמת-גן: מסדה, תשכ"ה. (1965)
- כנף התכלת**, ליקט וכתב לילדים: ז' אריאל; ציורים: ג' אולמן, רמת-גן: מסדה, תשכ"ה. (1965)
- לקטנים**, כתב וליקט: ז' בהרב, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ה. (1965)
- פיל פילון**, מסופר עפ"י לועזי ביד: ז' אריאל, תל-אביב: מסדה, תשכ"ה. (1965)<sup>60</sup>
- תאומי המערות**, ל' פיטש פרקינס, עברית: ז' אריאל, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ה. (1965)
- תורה נביאים כתובים לחיילי צבא-הגנה לישראל**, פירוש: ש"ז אריאל, תל-אביב: ידיעות אחרונות,
תשכ"ה. (1965)
- בן שבט הפזנים**, ז' רוני, תרגם ועיבד: ז' אריאל, גבעתיים: מסדה, תשכ"ו. (1966)

60 ולפי זיוה שמיר בשנת תשט"ו. ראו: זיוה שמיר, **תיבת הזמרה חוזרת: על שירי הילדים של נתן אלתרמן**, תל-אביב:
הקיבוץ המאוחד, 2005, עמ' 231, הע' 5.

**הבעה עברית**, שלמה אריאל, ירושלים: המכון העברי להשכלה בכתב בישראל, תשכ"ו. (1966)

**המקראה שלי**, ז' אריאל, ב' אביבי, נ' פרסקי, ציורים: ה' הכטקופף, רמת-גן: מסדה, תשכ"ו. (1966)

**בארץ החלומות: קובץ סיפורים לפעוטות**, סיפר מחדש: ז' אריאל, רמת-גן: מסדה, תשכ"ז. (1967)

**נפלאות עולמנו**, כתב וערך: ז' אריאל, תל-אביב: שרברק, תשכ"ז. (1967)

**שבילים: סדרת מקראות ללימוד הספרות והלשון**, ז' אריאל, נ' פרסקי, ציורים: ה' הכטקופף, תל-אביב: מסדה, תשכ"ח. (1968)

**הווי ומנהגים**, מאת: ש"ז אריאל, רמת-גן: מסדה, תשכ"ח. (1968)

**לחביבי**, ליקט וערך: ז' אריאל, ציורים: ב' גבירץ, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ח. (1968)

**לקסיקון לתודעה יהודית**, רמת-גן: מסדה, תשכ"ח.

(1968)

**עשרים למדינת ישראל: מקראה**, ערך: ז' אריאל, תל-אביב: יחדיו, תשכ"ח. (1968)

**אוצר משלים**, ליקט ז' בהרב, איורים: ב' גבירץ, תל-אביב: יזרעאל, תשכ"ד.<sup>61</sup>

**הדייג ודג הזהב: אגדה עממית**, תרגם: ז' אריאל, ירושלים: משרד החינוך, תשכ"ד.

**כיבוש הארץ**, ליקט: ז' אריאל, ל' קיפניס, תל-אביב: התקופה, תשכ"ד.

**משפחה**, ז' אריאל, ל' קיפניס, תל-אביב: התקופה, תשכ"ד.